de repactuar o plano de trabalho da unidade gerenciada, de modo a considerar possíveis baixas ou amortizações 
decorrentes do resultado deficitário desses projetos. Em 31 de dezembro de 2023, a Instituição optou em reconhe-
cer em conta específica de Patrimônio Líquido o montante de R$ 69.964.829,24 (Sessenta e Nove Milhões e 
Novecentos e Sessenta e Quatro Mil e Oitocentos e Vinte e Nove Reais e Vinte e Quatro Centavos), na conta 
Ajustes de Exercícios Anteriores, por entender que tais valores não possuem expectativa de recebimento, caben-
do a unidades pública gerenciada reconhecer tal perda relacionada em seus balanços os respectivos ajustes:

[...]

Para processos onde a possibilidade de perda em 
31/12/2023 era tida como provável, foi constituída a provisão nas contas de passivo. O montante para o mesmo 

tipo de ação cível, onde a possibilidade de perda era tida como “possível”, o valor apurado foi de R$ 
1.935.841.026,38 (Um Bilhão Novecentos e Trinta e Cinco milhões Oitocentos e Quarenta e Um Mil e Vinte e Seis 
Reais e Trinta e Oito Centavos). Ainda, no exercício de suas atividades de prestadora de serviços, em 2023, a 
SPDM acumulou passivos resultantes de reclamações trabalhistas. Aquelas cuja probabilidade de perda era tida 
como “provável” se encontram devidamente provisionadas no balanço (Passivo) na rubrica de Contingências 
Trabalhistas. Para ações onde a possibilidade de perda era tida como “possível”, o montante chegou a R$ 
264.827.667,36 (Duzentos e Sessenta e Quatro Milhões Oitocentos e Vinte e Sete Mil Seiscentos e Sessenta e 
Sete Reais e Trinta e Seis Centavos). Com relação às execuções tributárias cuja probabilidade de perda era tida 
como “provável” os valores se encontram provisionados em contas do passivo. Para ações fiscais cuja probabili-
dade de perda era tida como “possível” o montante chegou a R$ 733.696.551,83 (Setecentos e Trinta e Três Mi-

[...]

benefícios econômicos se tornarem Remota, a entidade divulga o ativo contingente através de breve descrição da 
natureza dos ativos contingentes na data do balanço. Em 31 de dezembro de 2023, esses ativos contingentes com 
probabilidade Remota, totalizaram R$ 1.429.625,82 (Um Milhão Quatrocentos e Vinte e Nove Mil Seiscentos e 
Vinte e Cinco Reais e Oitenta e Dois Centavos) na área Cível, R$ 227.758.671,73 (Duzentos e Vinte e Sete Mi-
lhões Setecentos e Cinquenta e Oito Mil Seiscentos e Setenta e Um Reais e Setenta e Três Centavos) na área 
Tributária, sendo esse último, tratar-se de ação referente à Imunidade do PIS, no qual destacamos o Processo nº 
000.305-43.2006.403.6114, CNPJ nº 61.699.567/0005-16 - Hospital Estadual de Diadema Governador Orestes 
Quércia no valor de R$ 2.933.327,13 (Dois Milhões e Novecentos e Trinta e Três Mil e Trezentos e Vinte e Sete 
Reais e Treze Centavos). 3.14 - Outros Ativos e Passivos: Correspondem a valores a receber e/ou a pagar, 
registrados pelo valor da realização e/ou exigibilidade na data do balanço, sendo que, na sua grande maioria, 
estes valores encontram-se acrescidos de encargos contratuais e juros.

[...]

Os rendimentos e encargos incidentes sobre os Ativos e Passivos e suas realizações estão reconhecidas 
no resultado. Em 31 de dezembro de 2023, a Associação apresentou um superávit R$ 20.322.027,20 (Vinte Mi-
lhões e Trezentos e Vinte e Dois Mil e Vinte e Sete Reais e Vinte Centavos) em 2022 apresentou um superávit 
R$ 160.610.756,94 (Cento e Sessenta Milhões e Seiscentos e Dez Mil e Setecentos e Cinquenta e Seis Reais e 
Noventa e Quatro Centavos). 3.17- Propriedades para Investimentos: Em função do plano de ações para supe-
rar a escassez de recursos financeiros, partes das edificações do Hospital São Paulo estão alugadas para tercei-
ros desenvolverem atividades de lanchonete, estacionamento, agência bancária e medicina diagnosticas.